TENOR vero Literarum Testimonialium hujusmodi sequitur, et est talis. Excellentissimo in Christo Principi, &c. Thomas Cantuarien. et Edwardus Eboracen. Archiepiscopi, ceteriq; Episcopi et reliquus vestri Regni Angliæ clerus, Autoritate Literarum Commissionarium Vestræ Majestatis, Congregati ac Synodum universalem representantes, cum obsequio, reverentia et honore debitum, salutem et felicitatem. Cum nos humillimi et Majestatis Vestræ devotissimi subditi, Convocati et Congregati sumus virtute Commissionis Vestre magno sigillo Vestro sigillat. dat. 6 Julii Anno felicissimi Regni Vestri tricesimo secundo, quam accepimus in hæc quæ sequitur verba.

Henricus Octavus Dei Gratia Angliæ, &c. Archiepiscopi Cantua: iæ. et Eborac. ac cæteris Regni nostri Angliæ Episcopis, Decanis, Archidiaconis, et universo Clero, salu em. Egerunt apud nos Regni nostri proceres

et populus, ut cum nuper quædam emergerint, quæ ut illi putant ad nos Regniq; nostri successionem pertinent, inter quæ præcipua est, causa et conditio Matrimonii quod cum Illustri et Nobili Fœmina Domina Anna Clevensi propter externam quidem conjugii speciem, perplexum alioque etiam multis ac variis modis ambiguum videtur; Nos ad ejusdem Matrimonii disquisitionem ita procedere dignamur ut opinionem Vestram qui in Ecclesia nostra Anglicana scientiam Verbi Dei et Doctrinam profiteremini exquiramus, vobisq; discutendum Autoritatem ita demandemus, ut si animis Vestris fuerit persuasum Matrimonium cum præfata Domina Anna minime consistere aut coherere debere; nos ad Matrimonium contrahendum cum alia liberis esse, Vestro, Patrum ac reliquæ deinde Ecclesiæ suffragio pronuncietur et confirmetur. Nos autem qui Vestrum in reliquis Ecclesiæ hujus Anglicanæ negotiis gravioribus quæ Ecclesiasticam Oeconomiam et Religionem spectant judicium amplecti solemus, ad veritatis explicandæ testimonium omnino necessarium rati sumus Causæ hujusmodi Matrimonialis seriem et circumstantias vobis exponi et communicari curare, ut quod vos per Dei Leges licere decreveritis id demum totius Ecclesiæ nostræ Autoritate innixi licite facere et exequi audeamus. Vos itaq; Convocari et in Synodum Universalem nostra Autoritate convenire volentes, vobis conjunctim et divisim committimus atq; mandamus, ut inspecta hujus negotii veritate, ac solum Deum præ oculis habentes, quod verum, quod justum, quod honestum, quod sanctum est, id nobis de communi Concilio scripto annuncio renunciatis, et de communi consensu licere definiatis: Nempe hoc unum a vobis nostro jure postulamus, ut tanquam fida et proba Ecclesiæ membra causæ huic Ecclesiasticæ, quæ maxima est, in justitia et veritate adesse velitis, et eam maturime juxta Commissionem vobis in hac parte factam absolvere et expedire. In cujus rei Testimonium has Literas nostras fieri fecimus Patentes, Teste meipso apud Westmon. sexto die Julii Anno Regni nostri tricesimo secundo. Nos tenorem et effectum Vestre Commissionis per omnia sequentes, postquam matura deliberatione perpendimus et consideravimus omnes Matrimonii prætensi inter Vestram Majestatem Illustrissimam et Nobilem fœminam Dominam Annam Clevensem circumstantias, nobis multis modis expositas, cognitatas et perspectas, tandem ad definitionem et determinationem sequentem, quam communi omnium consensu justorumq; animorum nostrorum judicio ac recto conscientie dictamine protulimus, processimus, in hunc modum et (quod tenor Vestre Commissionis exigit) Vestræ Nobilissimæ Majestati in hoc presenti scripto referend. duximus, et significamus prout sequitur.

Primum itaq; comperimus et consideravimus Matrimonium inter Majestatem Vestram et Nobilem fœminam Dominam Annam Clevensem prætensam præcontracto quodam sive sponsaliorum, sive Matrimonii, inter dictam Dominam Annam et Marchionem Lotharingiæ concluso ambiguum, plane impeditum et perplexum reddi; Animadvertimus enim quod quamvis Vestra Majestas in prima hujus Matrimonii prætensi tractatione præcontractus prædicti, et de quo tum sermo multas habebatur, discussionem et declarationem ante solemnizandum cum dicta Domina Anna Matrimonium tanta instantia exegerit, ut pro conditione contrahendi deinde Matrimonii fuisse merito existimari possit, qua conditione defecta nihil ageretur; atq; hæc cum ita se haberent tamen neque ante solemnizationem illa de præcontractu ambiguitas expedita et declarata est, cum idipsum tum temporis Majestas Vestra denuo exposceret et effugitaret, cui clara jam et expedita esse omnia falso renunciabatur, neq; postea quicquam efficax ut promissum ab Oratoribus fuerat,

huc transmissum est, quo scrupulus ille ex præcontractu natus eximeretur, tolleretur aut amoveretur, adeo quidem ut prætensum Matrimonium inter Majestatem Vestram et Dominam Annam prædictam non modo ex conditionis defectu corruerit, sed si nulla conditio hujusmodi omnino fuisset, certe quidem Matrimonium hujusmodi prætensum ex sola præcontractus hujusmodi causa non explicata in suspensio manserit, in eum etiam casum nullius vigoris omnino ac valoris pronuntiandum, quo præcontractum illum verbis de præsentis factum fuisse constiterit, id quod multis de causis est verisimilius et merito suspectum haberi potest.

Consideravimus præterea ex his quæ allegata, affirmata et probata nobis fuerunt, quod prætensum Matrimonium inter Majestatem vestram et Dominam Annam prædictam internum, purum, perfectum et integrum consensum non habuit: Imo contra quemadmodum inter ipsa tractationis initia, cum de hoc Matrimonio ageretur, plurimus illecebrarum focus adhibitus est, et magnus laudationum acervus supra fidem cumulatus, ut hic perduceretur et obtruderetur ignota, ita solemnizationis actus qui instabat a Majestate Vestra animo reluctantæ et dissentientis exortus est, causis maximis et gravissimis urgentibus et prementibus quæ animum invitum et alienum percellere merito possent.

Consideravimus etiam carnalem Copulam inter Majestatem Vestram et prædictam Dominam Annam minime secutam esse, nec cum ea justo impedimento intercedente consequi deinde posse. Quæ omnia ex his quas audivimus probationibus vera et certa esse existimamus. Postremo illud quoque Consideramus, quod et nobis ab aliis propositum etiam nos verum esse fatemur, agnosimus et approbamus, viz. ut si Majestas Vestra (modo ne fiat divinæ jussioni præjudicium) in libertate contrahendi Matrimonii cum alia esse declaratur, maxime totius Regni beneficio id futurum. Cum quidem Regni felicitas omnis et conservatio, tum in Regia Vestra persona ad Dei honorem et divinarum legum executionem conservandam consistit, tum in vitandis etiam sinistris omnibus opinionibus et scandalis quæ de Majestatis Vestræ progænie post natam nobis ex prætenso Matrimonio sobolem suborirentur, si præcontractus ille de quo diximus, et cujus delaratio nulla secuta est, prædictæ Dominæ Annæ objiceretur. His itaque de causis et considerationibus aliisque; multis non necessariis quæ exprimentur, cum separatim singulis, tum conjunctim omnibus consideratis et perpensis, Nos Archiepiscopi et Episcopi, cum Decanis, Archidiaconis, et reliquo hujus Regni Clero nunc congregato, circumstantias facti ejusque; veritatem ut antedictum est considerantes, tum vero quid Ecclesia in hujusmodi casibus et possit facere et sæpe numero antehac fecerit pendentes, tenore præsentium declaramus et definimus, Majestatem Vestram prædicto Matrimonio prætenso, utpote nullo et invalido, non alligari, sed alio desperiudicio non expectato Ecclesiæ suæ Autoritate fretam posse arbitrio suo ad contrahend. et consummand. Matrimonium cum quavis fœmina, divino jure vobiscum contrahere non prohibita, procedere, prætenso illo cum Domina Anna prædicta Matrimonio non obstante.